EDITAL Nº 046/2023 – FACELI DE 22/06/2023

DIVULGA AS DATAS, HORÁRIOS E
OS LINKS DAS APRESENTAÇÕES /
DEFESAS DAS BANCAS DE TCC DO
CURSO DE DIREITO – SEMESTRE
2023/1.

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais,
por intermédio da Coordenação do Curso de Direito da Faculdade de Ensino
Superior de Linhares (Faceli), torna pública a divulgação das datas, horários e
os links das apresentações/defesas das bancas de TCC – Semestre 2023/1, que
serão realizadas nos dias 26/06 a 30/06/2023.

CAPITULO I

DA PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC – 2023/1 está descrito a seguir:

DATA HORÁRIO LINK/ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO / DISCENTES

26/06/2023 07:00

https://meet.google.com/sim-
kaqq-wsh

Rhuan Maraçati Sponfeldner

“STEALTHING E A POSSIBILIDADE JURÍDICA
DO ABORTO”
Maria Eduarda dos Anjos Rosa

26/06/2023 08:00

https://meet.google.com/sim-
kaqq-wsh

Rhuan Maraçati Sponfeldner

“O CICLO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA:
RECONHECER PARA ROMPER”
Fernanda Yoná Almeida

26/06/2023 09:00

https://meet.google.com/sim-
kaqq-wsh

Rhuan Maraçati Sponfeldner

“A PROTEÇÃO DA DEMOCRACIA COMO UM
BEM JURÍDICO E SUA IMPORTÂNCIA NO
DIREITO PENAL”
Alexandre Nicola Soares de Souza Tavares

26/06/2023 09:00

https://meet.google.com/gde-
agte-wbv

Fábio Tavares

“A EFICÁCIA DA USUCAPIÃO
EXTRAJUDICIAL NOS TERMOS DA LEI
13.465/2017”
Luiz Felipe de Oliveira Costa

26/06/2023 10:00

https://meet.google.com/sim-
kaqq-wsh

Rhuan Maraçati Sponfeldner

“PRINCÍPIO DA INSIGNIFICÂNCIA E A
AUTORIDADE POLICIAL JUDICIÁRIA: UMA
ANÁLISE DA APLICAÇÃO FRENTE A SUA
DISCRICIONARIEDADE NA INFRAÇÃO
PENAL”
Davi Ferreira do Nascimento

26/06/2023 11:00

https://meet.google.com/dup-
gkzv-crg

Alexandre Jacob

“A SELETIVIDADE DO SISTEMA PENAL
ENTRE PESSOAS DE CORES E CLASSES
SOCIAIS DIFERENTES”
Ana Caroline Pimentel Prates

26/06/2023 13:00

https://meet.google.com/asc-
gchz-pch

Alexandre Jacob

“O ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL E
SEUS REFLEXOS NO SISTEMA JUDICIÁRIO
BRASILEIRO”
Amanda Pereira Neves

https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/gde-agte-wbv
https://meet.google.com/gde-agte-wbv
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/sim-kaqq-wsh
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba

26/06/2023 14:00

https://meet.google.com/uyd-
tbci-qcv

Alexandre Jacob

“A EXECUÇÃO PENAL E SEUS REFLEXOS NA
RESSOCIALIZAÇÃO”
Júlia Fonseca Tozatto

26/06/2023 15:00

https://meet.google.com/mfc-
qobx-jkm

Alexandre Jacob

“ACIDENTES DE TRÂNSITO DECORRENTES
DE EMBRIAGUEZ AO VOLANTE: CULPA
CONSCIENTE OU DOLO EVENTUAL?”
Carolayne Santos Monte

26/06/2023 16:00

https://meet.google.com/kgz-
cdtb-sba

Alexandre Jacob

“A INVISIBILIDADE SOCIAL E O ABANDONO
AFETIVO COMO DIFICULDADES DA
REINTEGRAÇÃO SOCIAL PARA MULHERES
CONDENADAS”
Jaqueline Casagrande

26/06/2023 17:00

https://meet.google.com/tdz-
ebaz-vqu

Alexandre Jacob

“OS AVANÇOS LEGISLATIVOS E A LUTA
PELA EXISTÊNCIA DIGNA DE MULHERES
TRANS NOS PRESÍDIOS DO ESPÍRITO
SANTO”
Nara Sossai Silva

26/06/2023 18:00

https://meet.google.com/tyu-
kzsx-rfk

Suelen Agum dos Reis

“DIREITO À LIBERDADE DE EXPRESSÃO:
ANÁLISE ACERCA DAS MANIFESTAÇÕES
ARTÍSTICAS NO CENÁRIO POLÍTICO-
ELEITORAL BRASILEIRO”

Alice Cruz Leal

26/06/2023 19:00
Presencial

Suelen Agum dos Reis

“REVISÃO DA VIDA TODA – A
POSSIBILIDADE DA INCLUSÃO NOS ATUAIS
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE
CONTRIBUIÇÕES FEITAS ANTES DE JULHO
DE 1994”

Sara Elís Fantecelle Mattos

27/06/2023 08:00

https://meet.google.com/nhz-
xsvz-uir

 Rodrigo Santos Neves

“OS ATRASOS SOCIAIS CAUSADOS PELA
DEMORA DOS PROCESSOS SUBMETIDOS
AOS PEDIDOS DE VISTA DO STF”

Valdinei Gomes de Oliveira

27/06/2023 08:30

https://meet.google.com/nhz-
xsvz-uir

 Rodrigo Santos Neves

“AUTENTICIDADE: O DEVER
FUNDAMENTAL DE RESPEITO AOS
DIREITOS AUTORAIS NA ERA DIGITAL”

Milena Afonso de Souza Reis

27/06/2023 09:00

https://meet.google.com/xez-
xavx-nbf

Ozório Vicente Netto

“REVOGAÇÃO DO ARTIGO 384 DA CLT PELA
LEI 13.467 DE 2017 (LEI DE REFORMA

TRABALHISTA):INCONSTITUCIONALIDADE
OU FORMA DE EQUIPARAÇÃO DE DIREITOS
ENTRE HOMENS E MULHERES?”

Letícia Alvarenga Pereira

27/06/2023 09:30

https://meet.google.com/xez-
xavx-nbf

Ozório Vicente Netto

“TERCEIRIZAÇÃO: A RESPONSABILIDADE
TRABALHISTA DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA SOB A ÉGIDE DA NOVA LEI DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS”

Kellen Serra Barbosa

27/06/2023 10:00

https://meet.google.com/xez-
xavx-nbf

Ozório Vicente Netto

“O TRABALHO DA GESTANTE OU LACTANTE
EM AMBIENTE INSALUBRE NA REFORMA
TRABALHISTA: AVANÇO OU RETROCESSO?”

Rosália Martins da Rocha

27/06/2023 10:00

https://meet.google.com/gde-
agte-wbv

Fábio Tavares

“DIREITO AO ESQUECIMENTO E A
(IN)COMPATIBILIDADE COM O

ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO”

Thaís Teixeira Moreira

https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/kgz-cdtb-sba
https://meet.google.com/tdz-ebaz-vqu
https://meet.google.com/tdz-ebaz-vqu
https://meet.google.com/tyu-kzsx-rfk
https://meet.google.com/tyu-kzsx-rfk
https://meet.google.com/znu-dhbf-ryy
https://meet.google.com/nhz-xsvz-uir
https://meet.google.com/nhz-xsvz-uir
https://meet.google.com/nhz-xsvz-uir
https://meet.google.com/nhz-xsvz-uir
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/xez-xavx-nbf
https://meet.google.com/gde-agte-wbv
https://meet.google.com/gde-agte-wbv

27/06/2023 11:00

https://meet.google.com/gde-
agte-wbv

Fábio Tavares

“ADESÃO À CONTRATOS DIGITAIS, O
FALSO CONSENTIMENTO CONCHAVADO NO
ACEITE DO “LI E CONCORDO COM OS
TERMOS DE USO”.

Lavínia Mattos Coimbra

27/06/2023 13:00
https://meet.google.com/sng-fpki-

vib
Mariana Ferrão Bittencourt

“PRESUNÇÃO DE INOCENCIA E SEU OLHAR
SOB A LUZ DA CONSTITUIÇÃO”.

Lucas Nobrega Cabral

27/06/2023 14:00

https://meet.google.com/mtx-
gidy-zqf

Cíntia Christiele Braga Dantas

“A CONCEPÇÃO DE PROPRIEDADE COMO
DIREITO-DEVER: DA VISÃO ABSOLUTA À
FUNÇÃO SOCIAL E SUA CONTRIBUIÇÃO
PARA EFETIVAÇÃO DA REFORMA AGRÁRIA
NO BRASIL”
Igor Henrique de Jesus Morais

27/06/2023 15:00
Presencial

Caroline Possato Rocha

“A TUTELA JURÍDICA DA FAUNA NO BRASIL:
OS ANIMAIS COMO SUJEITOS DE DIREITOS”

Ana Julia Avancini da Silva

27/06/2023 15:40
Presencial

Caroline Possato Rocha

“O PODER JUDICIÁRIO NA EFETIVAÇÃO DO
DIREITO FUNDAMENTAL À VIDA, ANTE A
INEFICIÊNCIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
ACESSO À SAÚDE”

Sergio Saith Loureiro

27/06/2023 16:20
Presencial

Caroline Possato Rocha

“DIREITOS FUNDAMENTAIS: SUA
APLICABILIDADE ANTE A INEFICÁCIA DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS”

Patrik Gustavo

27/06/2023 17:00
https://meet.google.com/ujx-

xuiy-rvs
Caroline Possato Rocha

“CRITÉRIOS PARA O REGISTRO DO NOME:
UM ESTUDO SOBRE O CASO DO “SEU
JORGE” E O NOME ‘SAMBA’”

Ingrid Gomes Vieira

27/06/2023 17:40

https://meet.google/kxr-
ndmh-xfh

Caroline Possato Rocha

“A (I)LEGALIDADE DA INCLUSÃO DA TUST E
TUSD NA BASE DE CÁLCULO DO ICMS
SOBRE A TARIFA DE ENERGIA ELÉTRICA”

Mateus Saccone de Moura

27/06/2023 19:00

https://meet.google.com/vix-
ksmp-yjf

Mariana Ferrão Bittencourt

“A INCONSTITUCIONALIDADE DA ALTA
PROGRAMADA NOS BENEFÍCIOS DE
AUXÍLIO POR INCAPACIDADE
TEMPORÁRIA”

Rafael Tavares Stefanon

28/06/2023 09:00

https://meet.google.com/xaa-
ouey-pki

Tiago Cação Vinhas

“APLICABILIDADE DO SMART CONTRACT E
BLOCKCHAIN NA COMPRA E VENDA DE
IMÓVEIS: VIABILIDADE E SEGURANÇA
JURÍDICA”

Luan Cavazzana da Silva

28/06/2023 10:00

https://meet.google.com/jnc-
qddm-nzn

Victor Conte André

“DIREITO AUTORAL SOBRE OBRAS
PRODUZIDAS A PARTIR DA INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL”
Gustavo César Scarpat Baldi

28/06/2023 14:00

Presencial
 CÍNTIA CHRISTIELE BRAGA

DANTAS

“A PRIVATIZAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO BRASILEIRO: UMA ANÁLISE
PARA O CAMINHO DA EFETIVIDADE DA
FINALIDADE DA PENA”
Pedro Henrique Lagasse Ribeiro

28/06/2023 16:30
Presencial

LUDMILA CALIMAN CAMPOS
VINHAS ALCURI

“MINERAÇÃO NO BRASIL:
CONTEXTUALIZAÇÃO HISTÓRICA DA
LEGISLAÇÃO GARIMPEIRA”

https://meet.google.com/gde-agte-wbv
https://meet.google.com/gde-agte-wbv
https://meet.google.com/sng-fpki-vib
https://meet.google.com/sng-fpki-vib
https://meet.google.com/mtx-gidy-zqf
https://meet.google.com/mtx-gidy-zqf
https://meet.google.com/mtx-gidy-zqf
https://meet.google.com/mtx-gidy-zqf
https://meet.google.com/mtx-gidy-zqf
https://meet.google.com/ujx-xuiy-rvs
https://meet.google.com/ujx-xuiy-rvs
https://meet.google/kxr-ndmh-xfh
https://meet.google/kxr-ndmh-xfh
https://meet.google.com/vix-ksmp-yjf
https://meet.google.com/vix-ksmp-yjf
https://meet.google.com/xaa-ouey-pki
https://meet.google.com/xaa-ouey-pki
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn

CAPITULO II
DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da
Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da comunidade, nos limites
de acesso estabelecida pela plataforma utilizada em cada banca.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli
juntamente com a Coordenação do Curso de Direito da Faceli.

Linhares, ES, 22 de junho de 2023.

Original assinado
Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado
Prof. Me. OZÓRIO VICENTE NETTO

Coordenador do Curso de Direito da Faceli

Laíza Giacomin Nalesso

28/06/2023 18:00

Presencial
CÍNTIA CHRISTIELE BRAGA

DANTAS

“CAMINHOS DO JÚRI POPULAR:
TRAJETÓRIA HISTÓRICA DO JÚRI POPULAR
NO BRASIL COM BASE NOS VALORES
ÉTICOS E MORAIS DA CULTURA
BRASILEIRA”
Juliano Belo da Costa

28/06/2023 19:00
Presencial

LUDMILA CALIMAN CAMPOS
VINHAS ALCURI

“A REMOÇÃO DE MONUMENTOS
HISTÓRICOS CONTROVERSOS E O DIREITO
À MEMÓRIA NO BRASIL”
Évilyn Rosa Lirio

30/06/2023 09:00

https://meet.google.com/jnc-
qddm-nzn

Victor Conte André

“A DESCONSIDERAÇÃO DA
PERSONALIDADE JURÍDICA NO CDC”
Ionice Nascimento Papa de Souza

30/06/2023 10:00

https://meet.google.com/jnc-
qddm-nzn

Victor Conte André

“A RECUSA MÉDICA NA REALIZAÇÃO DE
ABORTOS LEGAIS POR OBJEÇÃO DE
CONSCIÊNCIA”
Maciel Garcia Souza

30/06/2023 18:00
Presencial

DIEGO DEMUNER MIELKE

“A RELEVÂNCIA DA QUESTÃO FEDERAL
COMO REQUISITO DE ADMISSIBILIDADE DO
RECURSO ESPECIAL”
Thiago Mendonça Scaldaferro

http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
https://meet.google.com/jnc-qddm-nzn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn
http://meet.google.com/hga-wtxa-fxn